
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 116 DEL 17/11/2021 
 

 

OGGETTO: Piano d’azione pluriennale per la promozione del Sistema integrato di 

educazione e istruzione 0-6 anni, di cui al D. Lgs. n. 65/2017: 

rilevazione regionale risorse anno 2021 per i servizi 0-2 anni. 

Determinazioni. 

 

 

 L'anno duemilaventuno, addì diciassette del mese di novembre alle ore 15:20, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Presente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Assessore Presente 

RUSSO Sipontina Vice Sindaco Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 116 del 17/11/2021 Proposta n. 173 / 2021 

Piano d’azione pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni, di cui al D. Lgs. n. 65/2017: 

rilevazione regionale risorse anno 2021 per i servizi 0-2 anni. Determinazioni. 

L’Assessore al Nido Sipontina RUSSO relaziona:  

Premesso che sono presenti sul territorio comunale servizi educativi per la fascia 

d’età 0-3 anni, prestati presso le seguenti strutture per l’infanzia, sia pubbliche che 

private, gestite in concessione di servizi a favore della società controllata Beinasco 

Servizi s.r.l., come da deliberazioni consiliari n. 9 del 20/2/2017 e n. 49 del 27/11/2017, 

nonché delibere di Giunta Comunale n. 18 del 28/2/2017, n.79 del 24/4/2019, n. 104 del 

23/7/2020, n. 128 del 30/9/2020 e n. 167 del 20/7/2021:  

▪ Asilo Nido comunale “Garelli” (capoluogo Beinasco) – capienza massima 56 posti; 

▪ Micronido convenzionato “Piccoli Fiori” (frazione Borgaretto di Beinasco) – 

capienza massima 24 posti. 

Richiamato:  

▪ la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

▪ il d.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” che unifica le disposizioni su scala 

nazionale riguardanti il sistema educativo “0-6 anni”, prevedendo l’adozione del 
“Piano di Azione Nazionale pluriennale” per la promozione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione (art. 8) e l’istituzione del “Fondo Nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione” (art. 12); 

▪ la delibera del Consiglio dei Ministri, dell'11 dicembre 2017, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2018, che ha approvato il Piano nazionale per il 

sostegno del sistema integrato per l’infanzia, che riguarda gli anni 2017, 2018 e 2019 

e prevede interventi riconducibili a specifiche tipologie prioritarie (art. 3) demandando 

alle Regioni la programmazione degli interventi annuali. 

Preso atto che: 

▪ la Regione Piemonte, nelle more della predisposizione degli atti ministeriali e 

regionali d'indirizzo, con mail del 16/7/2021 registrata al protocollo comunale 

n. 17826, ha avviato una rilevazione informatica per i servizi 0-2 anni, funzionale a 

dare corso all'annualità 2021 del Piano d'azione nazionale predetto, fondato su risorse 

sia statali che regionali in compartecipazione; 

▪ tale rilevazione è stata attivata nel mese di luglio 2021, al fine di conoscere il numero 

dei minori frequentanti i servizi per la prima infanzia 0-2 anni alla data del 30 aprile 

2021; 
▪ con mail dell’8/11/2021 registrata al protocollo comunale n. 29172, la Regione 

Piemonte rende noto che, nonostante la mancanza di atti formali da parte del MIUR, 

sta predisponendo un proprio atto di indirizzo, da trasmettere al medesimo entro 

novembre, contenente le indicazioni da parte dei Comuni circa le tipologie 

d’interventi (come indicati e descritti sulla piattaforma predisposta dal CSI Piemonte) 
che gli stessi effettueranno con le risorse previste per il 2021 (a.e. 2021/22, e.f. 2022), 

sulla base di una previsione contributiva complessiva (statale e regionale) stimata in 

circa € 1.000,00 a posto bimbo. 



Dato atto che, come da rilevazione del 20/7/21 effettuata sull’apposita 
piattaforma regionale, il numero dichiarato dei minori frequentanti i servizi per la prima 

infanzia 0-2 anni sul territorio di Beinasco, alla data del 30/4/2021, è n. 77 (n. 53 al 

Nido comunale Garelli e n. 24 al Micronido convenzionato “Piccoli Fiori”). 

Rilevato che le risorse assegnate al Comune di Beinasco per i precedenti “piani 
d’azione” sono state, a valere su ciascuna annualità, le seguenti: 
1° annualità 2017 = € 75.055,61 

2° annualità 2018 = € 85.224,47 

3° annualità 2019 = € 93.999,38 

4° annualità 2020 = € 86.317,92 (di cui € 10.701,60 non ancora incassate). 
Valutato che l’asilo nido costituisce un importante punto di riferimento sociale 

educativo e di aggregazione per i genitori e concorre alla crescita e al benessere 

armonico dei bambini, permettendo agli stessi di conciliare l’impegno lavorativo e 
famigliare 

Considerato che le attività finanziabili con le risorse di cui al Piano d'azione 2021 

consentono di continuare ad offrire alle famiglie, senza soluzione di continuità, 

l’ampliamento della copertura per l'offerta di posti bimbo in servizi educativi nella 

fascia 0-3 anni, attraverso un supporto educativo specializzato, aggiuntivo rispetto ai 

servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica (Nido comunale Garelli), garantendo 
i posti in convenzione con il Micronido privato “Piccoli Fiori” della frazione Borgaretto, 
che tutti insieme concorrono all'obiettivo d’incremento del servizio per la fascia d'età in 
esame; 

Rilevato che: 

▪ il suddetto Piano di azione nazionale pluriennale, di cui alla citata Delibera 

11/12/2017 del Consiglio dei Ministri, all’art. 3 lettera b) indica tra le tipologie 
d’interventi finanziabili: “quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro 

qualificazione”; 

▪ la Regione Piemonte, con predette mail, trasmette il manuale operativo della 

procedura, contenente, tra l’altro, l’elenco degli interventi cui fare riferimento per la 
rilevazione detta e, tra questi, indica alla voce “B10” il supporto alle spese di 

gestione dei servizi educativi per la prima infanzia pubblici o privati anche per i costi 

aggiuntivi dovuti all'emergenza epidemiologica e, tra le finalità da perseguire in 

relazione alla tipologia d’intervento selezionata, alla lettera “A” il consolidamento 
della rete dei servizi educativi per l’infanzia, pubblici e privati, di cui all’art. 2 del 
predetto d.lgs. 65/2017; 

▪ il medesimo manuale, al paragrafo 8 “elenco interventi”, precisa, inoltre, che occorre 
indicare le attività che il Comune intende siano poste in essere e finanziate nei servizi 

per la prima infanzia candidati nella prima fase di rilevazione (luglio), da realizzarsi 

nell’anno educativo 2021/22 e fino al 31/12/2022. 

Ritenuto, pertanto, individuare, ai fini di che trattasi, l’intervento “B10” con 
tipologia “A” come sopra precisato. 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

DELIBERI 



1. di prendere atto del contenuto di cui alle citate comunicazioni regionali, protocollo 

comunale n. 17826 del 16/7/2021 e n. 29172 dell’8/11/2021, relativamente al “Piano 
d'azione sistema integrato 0-6, anno 2021 - Rilevazione servizi 0-2 anni”; 

2. di destinare le risorse regionali che saranno assegnate per il 2021 (a.e. 2021/22, e.f. 

2022) per il supporto alle spese di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia 

pubblici o privati, anche per i costi aggiuntivi dovuti all'emergenza epidemiologica 

(voce B10) al fine di perseguire la finalità di cui alla lettera “A” dell’istanza e, vale a 

dire, consolidare la rete dei servizi educativi per l'infanzia a gestione pubblica e 

privata convenzionata, di cui in premessa precisato; 

3. di dare atto che il presunto introito derivante dal presente provvedimento, stimato in 

€ 73.000,00, sarà oggetto di successiva regolarizzazione contabile, subordinatamente 

all’avvenuta formalizzazione regionale di riparto e trasferimento dei fondi, regionali 
e statali, in trattazione; 

4. di demandare al Dirigente dell’Area dei Servizi alla persona la predisposizione 

degli atti amministrativi necessari all’attuazione del presente atto. 

L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di rispettare i termini regionali stabiliti. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione dell'Assessore competente. 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i 

pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

All’unanimità 

DELIBERA 

di approvare la proposta sopra riportata. 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000. 

 

 
DC/dc 
Y:\Scuola\1.ISTRUZIONE\11.CONTRIBUTI\1.PIANO AZIONE 0-6 anni\1.ORDINARIO\2021\ATTI\GC indirizzi contributo.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


